



平成29年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年5月12日

上場会社名 株式会社 ナカニシ
 コード番号 7716 URL <http://www.nsk-nakanishi.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中西 英一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理本部長 (氏名) 横山 治男

TEL 0289-64-3380

四半期報告書提出予定日 平成29年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第1四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第1四半期	7,781	1.9	1,875	17.3	2,437	34.7	1,668	27.9
28年12月期第1四半期	7,636	1.1	2,268	3.4	1,809	29.5	1,304	20.6

(注) 包括利益 29年12月期第1四半期 1,399百万円 (144.0%) 28年12月期第1四半期 573百万円 (33.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第1四半期	57.79	57.69
28年12月期第1四半期	45.17	45.11

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第1四半期	61,991	56,468	90.9
28年12月期	61,907	55,862	90.0

(参考) 自己資本 29年12月期第1四半期 56,348百万円 28年12月期 55,741百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		30.00		30.00	60.00
29年12月期					
29年12月期(予想)		32.00		32.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,462	5.5	4,063	12.2	4,211	14.4	2,917	13.7	101.05
通期	33,242	4.4	8,503	0.5	8,791	15.0	6,103	15.2	211.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期1Q	31,419,800 株	28年12月期	31,419,800 株
期末自己株式数	29年12月期1Q	2,544,190 株	28年12月期	2,544,190 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期1Q	28,875,610 株	28年12月期1Q	28,875,654 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国の新政権への移行、英国のEU離脱等により不透明さは増しているものの、全体としては緩やかな回復をたどりました。

一方、国内では雇用・所得環境の改善が進み、個人消費も緩やかな回復の動きをみせました。

このような事業環境の中、主に主要市場である欧州で堅調に推移し、売上高については、増収となりました。営業利益については販売費及び一般管理費の増加等により減益となりました。

この結果、当社グループの当連結会計年度の売上高は、7,781,314千円（前年同期比1.9%増）、営業利益は、1,875,873千円（前年同期比17.3%減）、経常利益は、2,437,075千円（前年同期比34.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、1,668,717千円（前年同期比27.9%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(歯科製品関連事業)

歯科製品関連事業の売上高については、北米では減収となったものの、主要市場である欧州では増収となり、また、国内及びアジアにおいて堅調に推移し、前年同期に比べて増収となりました。利益面については、人件費をはじめとする固定費の増加により、前年同期に比べて減益となりました。

この結果、売上高は、6,649,870千円（前年同期比1.8%増）、セグメント利益は、2,403,549千円（前年同期比10.7%減）となりました。

(工業製品関連事業)

工業製品関連事業の売上高については、国内及びアジアでは堅調に推移したものの、北米及びヨーロッパでは減収となり、前年同期並みとなりました。利益面については、前年同期に比べて減益となりました。

この結果、売上高は、817,488千円（前年同期比0.4%増）、セグメント利益は、303,696千円（前年同期比8.9%減）となりました。

(その他事業)

修理等サービスであるその他事業においては、売上高は、313,955千円（前年同期比8.4%増）、セグメント利益は、61,182千円（前年同期比31.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産の残高は、61,991,813千円で、前連結会計年度末に比べ84,463千円増加いたしました。主な増加は、建設仮勘定2,856,638千円であります。主な減少は、受取手形及び売掛金632,781千円、投資有価証券501,208千円であります。

負債の残高は、5,522,995千円で、前連結会計年度末に比べ522,207千円減少いたしました。主な減少は、未払法人税等104,150千円であります。

純資産の残高は、56,468,817千円で、前連結会計年度末に比べ606,671千円増加いたしました。主な増加は、利益剰余金の増加876,197千円であります。主な減少は、為替換算調整勘定270,244千円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、平成29年2月8日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,198,455	23,236,164
受取手形及び売掛金	5,265,750	4,632,969
有価証券	604,665	784,351
金銭の信託	2,038,670	2,053,476
商品及び製品	3,331,662	3,668,698
仕掛品	2,013,415	2,135,584
原材料及び貯蔵品	2,102,479	2,106,094
繰延税金資産	722,005	721,668
その他	1,171,469	943,427
貸倒引当金	△86,847	△86,444
流動資産合計	42,361,726	40,195,989
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,146,750	6,106,155
機械装置及び運搬具	4,416,687	4,445,777
工具、器具及び備品	3,412,738	3,440,605
土地	2,080,344	2,059,719
建設仮勘定	3,081,395	5,938,033
減価償却累計額	△9,050,969	△9,180,987
有形固定資産合計	10,086,946	12,809,303
無形固定資産		
ソフトウェア	137,650	201,108
ソフトウェア仮勘定	108,403	83,088
のれん	67,848	61,680
その他	56,795	57,806
無形固定資産合計	370,698	403,684
投資その他の資産		
投資有価証券	6,149,100	5,647,891
関係会社株式	196,469	207,378
保険積立金	2,120,513	2,127,459
繰延税金資産	114,716	106,346
その他	997,023	976,662
貸倒引当金	△489,845	△482,903
投資その他の資産合計	9,087,977	8,582,835
固定資産合計	19,545,623	21,795,823
資産合計	61,907,349	61,991,813

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	927,758	998,444
短期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	792,473	688,323
賞与引当金	318,000	421,000
繰延税金負債	—	1,656
その他	3,403,190	2,814,600
流動負債合計	5,541,422	5,024,025
固定負債		
退職給付に係る負債	276,831	263,146
繰延税金負債	78,861	87,561
その他	148,089	148,263
固定負債合計	503,781	498,970
負債合計	6,045,203	5,522,995
純資産の部		
株主資本		
資本金	867,948	867,948
資本剰余金	1,163,548	1,163,548
利益剰余金	58,469,625	59,345,822
自己株式	△5,615,636	△5,615,636
株主資本合計	54,885,485	55,761,683
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	977,468	978,187
為替換算調整勘定	△121,616	△391,861
その他の包括利益累計額合計	855,852	586,326
新株予約権	120,807	120,807
純資産合計	55,862,145	56,468,817
負債純資産合計	61,907,349	61,991,813

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
売上高	7,636,209	7,781,314
売上原価	2,910,834	3,178,530
売上総利益	4,725,374	4,602,783
販売費及び一般管理費	2,456,548	2,726,910
営業利益	2,268,826	1,875,873
営業外収益		
受取利息	30,998	26,821
受取配当金	3	3
為替差益	—	485,994
金銭の信託運用益	—	14,806
雑収入	33,771	34,967
営業外収益合計	64,773	562,593
営業外費用		
支払利息	395	576
為替差損	448,879	—
金銭の信託運用損	74,471	—
雑損失	829	814
営業外費用合計	524,575	1,391
経常利益	1,809,023	2,437,075
特別利益		
固定資産売却益	—	657
特別利益合計	—	657
特別損失		
固定資産売却損	9,193	15
固定資産除却損	123	16
特別損失合計	9,316	31
税金等調整前四半期純利益	1,799,706	2,437,700
法人税、住民税及び事業税	415,492	699,453
法人税等調整額	79,763	69,529
法人税等合計	495,256	768,983
四半期純利益	1,304,450	1,668,717
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,304,450	1,668,717

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
四半期純利益	1,304,450	1,668,717
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△310,854	718
為替換算調整勘定	△420,132	△270,244
その他の包括利益合計	△730,987	△269,525
四半期包括利益	573,463	1,399,191
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	573,463	1,399,191
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、当第1四半期連結会計期間より、前連結会計年度において非連結子会社であったNSK DENTAL KOREA CO., LTD. は、重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

（追加情報）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第1四半期連結累計期間（自 平成28年1月1日 至 平成28年3月31日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,532,239	814,261	289,709	7,636,209	—	7,636,209
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	6,532,239	814,261	289,709	7,636,209	—	7,636,209
セグメント利益	2,691,004	333,449	46,466	3,070,920	△802,094	2,268,826

- (注) 1. セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。
2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

- II 当第1四半期連結累計期間（自 平成29年1月1日 至 平成29年3月31日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,649,870	817,488	313,955	7,781,314	—	7,781,314
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	6,649,870	817,488	313,955	7,781,314	—	7,781,314
セグメント利益	2,403,549	303,696	61,182	2,768,428	△892,555	1,875,873

- (注) 1. セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。
2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。